

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước và công tác bảo đảm an ninh, an toàn mạng của Đảng ủy xã năm 2026

Thực hiện Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước số 117/2025/QH, ngày 10/12/2025 và Nghị định số 63/2026/NĐ-CP, ngày 28/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Đảng ủy xã Xuân Hưng xây dựng kế hoạch việc chấp hành pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước và công tác bảo đảm an ninh, an toàn mạng năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

1.1 Kiểm tra, đánh giá việc quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) và công tác bảo đảm an ninh, an toàn mạng tại các cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy xã.

1.2. Kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý, sử dụng, lưu giữ, truyền đưa, bảo quản tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước và việc quản lý, sử dụng hệ thống thông tin, thiết bị công nghệ thông tin; từ đó đề ra biện pháp chấn chỉnh, khắc phục, phòng ngừa vi phạm.

1.3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên trong thực hiện các quy định về bảo vệ BMNN và bảo đảm an ninh, an toàn mạng.

2. Yêu cầu

2.1. Công tác kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng quy định, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không hình thức.

2.2. Nội dung kiểm tra bám sát các quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

2.3. Quá trình kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Đồng chí Bùi Thị Hồng Chiên, Phó bí thư Thường trực Đảng ủy xã - Trưởng đoàn.

- Lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy xã - Phó trưởng đoàn.

- Chỉ huy Công an xã - Phó trưởng đoàn.

- Cán bộ Văn phòng Đảng ủy xã, Công an xã - Thành viên.

2. Đối tượng, thời gian kiểm tra

- Đối tượng kiểm tra: Văn phòng Đảng ủy xã, Ủy ban MTTQ xã, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã, Ban Xây dựng Đảng.

- Thời gian: Trong tháng 5/2026.

3. Nội dung, phạm vi, phương pháp kiểm tra

- Nội dung kiểm tra: Theo đề cương hướng dẫn (kèm theo).

- Phạm vi kiểm tra: Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 01/5/2026.

- Phương pháp kiểm tra: (1) Đoàn nghe báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN của đơn vị được kiểm tra; (2) Trực tiếp kiểm tra hồ sơ, sổ sách, phương tiện thiết bị phục vụ soạn thảo, sao, chụp, bảo quản, truyền đưa, lưu trữ vật, tài liệu BMNN, hệ thống máy tính kết nối mạng nội bộ, mạng Internet; (3) Đoàn kiểm tra trao đổi, hướng dẫn và thống nhất nhận xét, đánh giá kết quả kiểm tra; lập biên bản ghi nhận kết quả kiểm tra và yêu cầu những vấn đề cần khắc phục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng ủy xã, các cơ quan, đơn vị được kiểm tra

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, chủ động chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn kiểm tra.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN và bảo đảm an ninh, an toàn mạng theo phạm vi thời gian kiểm tra.

2. Công an xã phối hợp Văn phòng Đảng ủy xã

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy thành lập Đoàn kiểm tra; xây dựng đề cương, lịch kiểm tra và tổ chức thực hiện Kế hoạch bảo đảm đúng quy định.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ BMNN và bảo đảm an ninh, an toàn mạng.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước và công tác bảo đảm an ninh, an toàn mạng của Đảng ủy xã năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Đảng ủy xã và Công an xã để tổng hợp, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ xã,
- UBKT Đảng ủy xã,
- Văn phòng Đảng ủy xã,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Công an xã,
- Lưu VPĐU, CAX.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Trần Văn Vy